МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЯ,

ЛЕСНОГО ХОЗЯЙСТВА И ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от 23 августа 2010 г. N 302

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ОРГАНАМИ

МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ОТЧЕТОВ О РЕАЛИЗАЦИИ

ПЕРЕДАННЫХ ИМ ОТДЕЛЬНЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ПОЛНОМОЧИЙ

В СФЕРЕ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ

В целях обеспечения реализации положений Закона Самарской области от 06.04.2010 N 36-ГД "О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями в сфере охраны окружающей среды" приказываю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок представления органами местного самоуправления отчетов о реализации переданных им отдельных государственных полномочий в сфере охраны окружающей среды.

2. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на заместителя министра - руководителя департамента охраны окружающей среды министерства природопользования, лесного хозяйства и охраны окружающей среды Самарской области (Сафронову).

3. Опубликовать настоящий Приказ в средствах массовой информации.

4. Настоящий Приказ вступает в силу по истечении десяти дней со дня его опубликования.

И.о. министра

природопользования, лесного хозяйства

и охраны окружающей среды

Самарской области

А.В.ПРЯМИЛОВ

Утвержден

Приказом

министерства природопользования,

лесного хозяйства и охраны

окружающей среды

Самарской области

от 23 августа 2010 г. N 302

ПОРЯДОК

ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ОРГАНАМИ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ОТЧЕТОВ

О РЕАЛИЗАЦИИ ПЕРЕДАННЫХ ИМ ОТДЕЛЬНЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ

ПОЛНОМОЧИЙ В СФЕРЕ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок представления органами местного самоуправления отчетов о реализации переданных им отдельных государственных полномочий в сфере охраны окружающей среды (далее - Порядок) разработан в целях организации надлежащего обеспечения осуществления органами местного самоуправления переданных им в соответствии с частью 1 статьи 2 Закона Самарской области от 06.04.2010 N 36-ГД "О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями в сфере охраны окружающей среды" отдельных государственных полномочий.

1.2. Конечными результатами реализации переданных полномочий в сфере охраны окружающей среды являются:

выявление и обеспечение устранения нарушений законодательства в области охраны окружающей среды;

обеспечение привлечения виновных лиц к административной ответственности.

2. Порядок представления отчетности

2.1. Органы местного самоуправления направляют в министерство информацию о должностных лицах, осуществляющих переданные полномочия в сфере охраны окружающей среды, с приложением копий муниципальных правовых актов, подтверждающих эти полномочия.

2.2. Отчеты о реализации органами местного самоуправления переданных отдельных государственных полномочий в сфере охраны окружающей среды представляются в министерство ежеквартально по форме, установленной в приложении к настоящему Порядку, на бумажном и электронном носителях.

Квартальные отчеты представляются до 5 числа месяца, следующего за отчетным периодом.

Годовые отчеты на бумажных и электронных носителях представляются до 1 февраля года, следующего за отчетным. Годовой отчет представляется по форме, установленной в приложении к настоящему Порядку, с пояснительной запиской.

2.3. Пояснительная записка, указанная в пункте 2.2 настоящего Порядка, должна содержать следующую информацию:

перечень проверенных объектов с указанием хозяйствующего субъекта, его характера деятельности, ИНН, юридического и фактического адресов, Ф.И.О. руководителя, телефоны;

количество составленных актов проверок, в том числе без выявленных нарушений;

виды нарушений природоохранного законодательства и их количество;

сведения об исполнении выданных предписаний (с указанием причин неисполнения предписаний и принятых мер по их исполнению);

количество протоколов, в рассмотрении которых министерством было отказано (при наличии соответствующих отказов в отчетном периоде), с указанием причин;

количество материалов, переданных в суды по статьям 19.5 и 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

количество материалов, отклоненных от рассмотрения судами с указанием причин.

2.4. Министерство в месячный срок рассматривает отчеты, представленные органами местного самоуправления, и при выявлении ошибок возвращает их на доработку.

2.5. Доработанные отчеты направляются в министерство в месячный срок.

3. Контроль за исполнением органами местного самоуправления

переданных отдельных государственных полномочий

в сфере охраны окружающей среды

3.1. Контроль за исполнением переданных отдельных государственных полномочий в сфере охраны окружающей среды осуществляет управление государственного экологического контроля департамента охраны окружающей среды министерства.

3.2. Контроль за исполнением переданных полномочий производится в форме проверок, осуществляемых в соответствии с Законом Самарской области от 06.04.2010 N 36-ГД "О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями в сфере охраны окружающей среды".

Приложение

к Порядку

представления органами

местного самоуправления

отчетности по выполнению

отдельных государственных полномочий

в сфере охраны окружающей среды

┌─────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐

│              Основные показатели контрольной деятельности               │

│            в сфере переданных полномочий за ________ 20__ г.            │

│ ______________________________________________________________________  │

│                (муниципального р-на, городского округа)                 │

├──┬────────────────┬───┬─────┬───────────────────────────────────────────┤

│  │                │   │Всего│     Проверки по направлениям контроля     │

│  │                │   │     ├──────────┬──────────┬──────────┬──────────┤

│  │                │   │     │Государст-│Государст-│Государст-│Государст-│

│  │                │   │     │  венный  │  венный  │  венный  │  венный  │

│  │                │   │     │ контроль │ контроль │ контроль │ контроль │

│  │                │   │     │    за    │за охраной│ в сфере  │    за    │

│  │                │   │     │использо- │  атмос-  │обращения │внесением │

│  │                │   │     │ ванием и │ ферного  │    с     │ платы за │

│  │                │   │     │ охраной  │ воздуха  │ отходами │негативное│

│  │                │   │     │  водных  │          │          │   воз-   │

│  │                │   │     │ объектов │          │          │ действие │

│  │                │   │     │          │          │          │    на    │

│  │                │   │     │          │          │          │окружающую│

│  │                │   │     │          │          │          │  среду   │

├──┼────────────────┼───┼─────┼──────────┼──────────┼──────────┼──────────┤

│1 │       2        │ 3 │  4  │    5     │    6     │    7     │    8     │

├──┼────────────────┼───┼─────┼──────────┼──────────┼──────────┼──────────┤

│1 │Проверено       │ед.│     │          │          │          │          │

│  │хозяйствующих   │   │     │          │          │          │          │

│  │субъектов       │   │     │          │          │          │          │

│  ├────────────────┼───┼─────┼──────────┼──────────┼──────────┼──────────┤

│  │Проверено       │ед.│     │          │          │          │          │

│  │граждан         │   │     │          │          │          │          │

├──┼────────────────┼───┼─────┼──────────┼──────────┼──────────┼──────────┤

│2 │Выполнено       │   │     │          │          │          │          │

│  │проверок        │   │     │          │          │          │          │

│  ├────────────────┼───┼─────┼──────────┼──────────┼──────────┼──────────┤

│  │плановые        │шт.│     │          │          │          │          │

│  ├────────────────┼───┼─────┼──────────┼──────────┼──────────┼──────────┤

│  │внеплановые     │шт.│     │          │          │          │          │

│  │в том числе:    │   │     │          │          │          │          │

│  ├────────────────┼───┼─────┼──────────┼──────────┼──────────┼──────────┤

│  │по жалобам      │шт.│     │          │          │          │          │

│  │граждан         │   │     │          │          │          │          │

│  ├────────────────┼───┼─────┼──────────┼──────────┼──────────┼──────────┤

│  │по исполнению   │шт.│     │          │          │          │          │

│  │предписаний     │   │     │          │          │          │          │

├──┼────────────────┼───┼─────┼──────────┼──────────┼──────────┼──────────┤

    КонсультантПлюс: примечание.

    Нумерация пунктов дана в соответствии с официальным текстом документа.

│4 │Нарушения       │   │     │          │          │          │          │

│  ├────────────────┼───┼─────┼──────────┼──────────┼──────────┼──────────┤

│  │выявлено        │шт.│     │          │          │          │          │

│  ├────────────────┼───┼─────┼──────────┼──────────┼──────────┼──────────┤

│  │устранено       │шт.│     │          │          │          │          │

│  ├────────────────┼───┼─────┼──────────┼──────────┼──────────┼──────────┤

│  │% устранения    │ % │     │          │          │          │          │

├──┼────────────────┼───┼─────┼──────────┼──────────┼──────────┼──────────┤

│5 │Предписания     │   │     │          │          │          │          │

│  ├────────────────┼───┼─────┼──────────┼──────────┼──────────┼──────────┤

│  │выдано          │шт.│     │          │          │          │          │

│  ├────────────────┼───┼─────┼──────────┼──────────┼──────────┼──────────┤

│  │выполнено       │шт.│     │          │          │          │          │

│  ├────────────────┼───┼─────┼──────────┼──────────┼──────────┼──────────┤

│  │не исполнено    │ % │     │          │          │          │          │

├──┼────────────────┼───┼─────┼──────────┼──────────┼──────────┼──────────┤

│6 │Составлено      │   │     │          │          │          │          │

│  │протоколов об   │   │     │          │          │          │          │

│  │административных│   │     │          │          │          │          │

│  │нарушениях      │   │     │          │          │          │          │

│  ├────────────────┼───┼─────┼──────────┼──────────┼──────────┼──────────┤

│  │по материалам   │шт.│     │          │          │          │          │

│  │проверок        │   │     │          │          │          │          │

│  ├────────────────┼───┼─────┼──────────┼──────────┼──────────┼──────────┤

│  │по материалам   │шт.│     │          │          │          │          │

│  │других органов  │   │     │          │          │          │          │

├──┼────────────────┼───┼─────┼──────────┼──────────┼──────────┼──────────┤

│  │Возвращено      │   │     │          │          │          │          │

│  │протоколов на   │   │     │          │          │          │          │

│  │доработку       │   │     │          │          │          │          │

└──┴────────────────┴───┴─────┴──────────┴──────────┴──────────┴──────────┘